
REGISTRO GENERALE N. 378 del 01/04/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 378 del 01/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 129 DEL 01/04/2022 
PROPOSTA N. 466 del 01/04/2022 

 
OGGETTO: POR Puglia 2014/2020 Asse VI 'Tutela dell`ambiente e prom. delle risorse naturali e culturali' 

Azione 6.7 'Int.valor.e la fruiz. Omissis….'-STREET ART – Affidamento diretto per incarico 

direzione lavori contabilità e CRE ai sensi dell’art. 36, comma 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

VISTO il Decreto del 11/01/2022 prot. n. 213 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento 

della Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. 

Giancarlo, Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it; 

PREMESSO che questo Ente risulta assegnatario di un contributo regionale di € 39.973,30 nell’ambito della sull’Asse 

VI, Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale" del POR Puglia 2014-2020 (g.g.r. 

n. 911 dell’11/06/2020); 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 13 del 26.01.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

dossier completo di candidatura – allegato in atti - a valere sul Bando regionale Street Art di "STHAR LAB: Laboratori 

di fruizione per la promozione e la valorizzazione della Street art, dei Teatri storici, degli Habitat Rupestri" promosso 

dalla Regione Puglia in collaborazione con il Teatro Pubblico Pugliese per un importo complessivo di € 39.973,30 di 

cui € 29.000,00 per lavori, € 1.305,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed € 9.668,30 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

CHE con determina LL.PP. n. 214 del 28.06.2021 si procedeva ad indire la procedura per l’affidamento dei lavori di 

'Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale' - Opere e servizi di STREET ART; in 

particolare: pitturazione della parete dell’istituto comprensivo del bene e della gradinata all’interno di Piazza Marconi 

mediante affidamento diretto con richiesta di preventivo sulla piattaforma TRASPARE della CUC cui questo Ente 

aderisce, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, con l’aggiudicazione sull’importo a base d’asta 

dell’offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016, da esperirsi in modalità telematica 

CHE con determina LL.PP. n. 117 del 22.03.2022 si affidavano i lavori di che trattasi alla ditta Associazione Culturale 

WALLS OF WORLD con sede in Z.I. area servizi s.n.c. 73046 Matino (LE) - P. IVA: 05149800756 C.F. 9004257055, 

giusta offerta con ribasso dell’ 1,5% sull’importo a base d’asta di € 29.000,00 e quindi in € 28.565,00 oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.305,00 e quindi in totale € 29.870,00 oltre Iva del 22% pari ad € 6.577,97 e 

quindi in totale € 36.477,84 Iva compresa come per legge, nonché si impegnava la predetta somma sul capitolo 2586/35 

imp. 1286/21; 

CONSIDERATO CHE occorre dare incarico di D.L. contabilità e CRE per i lavori in essere, in quanto l’ufficio non 

può effettuare tale servizio per mancanza di personale, con nota n. 1944 in data 03.03.2022 veniva richiesto all’Arch. 

Aldo SUMMA con studio in Via S. Antonio n. 36 74020 Maruggio (TA) la disponibilità ad assumere l’incarico di 

direzione lavori C.F. SMMLDA79D27D508R - P.IVA 02821270739 nonché di effettuare un ribasso sull’importo di € 

1.500,00 oltre cnapia ed IVA; 

VISTO il preventivo del 03.03.2022 pervenuto al prot. n. 1989 del 04.03.2022 dell’importo di € 1.440,00 con un 

ribasso del 4% sull’importo di € 1.500,00 oltre CNPAIA ed IVA e quindi per l’importo di € 1.827,07 compreso 

CNPAIA al 4% ed IVA 22%;  

RITENUTO che: il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 

disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, 

trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, ricerca e 

consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e successive 

modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti 

mailto:lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 378 del 01/04/2022 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 

ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 

specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:  
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge 

ne ammette l’acquisizione in via diretta 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per 

acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio 

di tempi e risorse 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 

31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché 

ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo 

gara (C.I.G.) è il n. ZC835765CB - CUP E11E21000010002;  

PRECISATO che il predetto professionista risulta essere in regola con il versamento dei contributi, giusto certificato 

rilasciato inarcassa n. 0293188 in data 04/03/2022 da parte dell’INARCASSA; 

VISTO l’art. unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 

2021 che testualmente recita: "Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 

locali è differito al 31 marzo 2022"; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

Vista la delibera del Consiglio n. 25 del 04.05.2021 con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2020-2022;  

Visto il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in particolare l’art. 163 (T.U. EE.LL.) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

227 del 28.09.2000 
 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

di conferire incarico per la direzione dei lavori contabilità e CRE dei lavori a valere sul Bando regionale Street Art di 

"STHAR LAB: Laboratori di fruizione per la promozione e la valorizzazione della Street art, dei Teatri storici, degli 

Habitat Rupestri" promosso dalla Regione Puglia in collaborazione con il Teatro Pubblico Pugliese per un importo 

complessivo di € 39.973,30 di cui € 29.000,00 per lavori, € 1.305,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed 

€ 9.668,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione, all’Arch. Aldo SUMMA con studio in Via S. Antonio n. 36 

74020 Maruggio (TA) la disponibilità ad assumere l’incarico di direzione lavori C.F. SMMLDA79D27D508R - P.IVA 

02821270739, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Taranto al n. 850, tecnico in possesso dei requisiti 

professionali come da curriculum, per l’importo di € 1.440,00 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad € 57,60 

oltre IVA del 22% equivalente ad € 329,47, per un importo complessivo pari a € 1.827,07; 

di impegnare, pertanto a favore dell’Arch. Aldo SUMMA l’importo complessivo di € 1.827,07 sul Capitolo 2586/35 

RR.PP. 2021 riportati nel Bilancio c.e. in fase di predisposizione come indicato nel prospetto sottostante, dando atto che 

la presente spesa è prevista nel quadro economico dell’opera di che trattasi: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2586/35 Descrizione MAN. STR. ISTIT. COMPRENSIVO (CONTRIBUTO REGIONALE 
PROGETTO ALCHIMIA GENERAZIONALE CAP. 791/77) 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. 2.02.01.09.003 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZC835765CB CUP E11E21000010002 

Creditore 75068 
Arch. Aldo SUMMA con studio in Via S. Antonio n. 36 74020 Maruggio (TA) - C.F. 

SMMLDA79D27D508R - P.IVA 02821270739 

Causale Incarico professionale direzione lavori, contabilità e CRE. 

Modalità finan. Regione Puglia Finanz. da FPV -------------------------- 

Imp./Pren. n. 21/1287.2 Importo € 1.827,07 Frazionabile in 12 -------------------------- 

 
Di stabilire che il numero Codice Identificativo Gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 

13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 

dalla legge 17.12.2010 n. 217, acquisito presso l’Autorità dei lavori Pubblici è il seguente CIG: ZC835765CB e che la 

ditta si impegna a comunicare a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del CC bancario o postale che 

utilizzerà per le operazioni finanziarie relative al presente affidamento;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 378 del 01/04/2022 

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 29.01.2020 valido fino al 31.12.2022 di conferimento di titolarità della posizione 

organizzativa del Settore 3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo  Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    Geom. Antonio Curri 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 466 del 01/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 01/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 378 del 01/04/2022 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 466 del 01/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 01/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 526 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 04/04/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

378 del 01/04/2022 con oggetto: 

POR Puglia 2014/2020 Asse VI 'Tutela dell`ambiente e prom. delle risorse naturali e culturali' Azione 6.7 

'Int.valor.e la fruiz. Omissis….'-STREET ART – Affidamento diretto per incarico direzione lavori contabilità 

e CRE ai sensi dell’art. 36, comma 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 04/04/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


